5061.

CHARTA QUA BERNARDUS DE JALOGNIACO VENDIDIT ABBATI CLUNIACENSI

PECIAM TERRÆ QUÆ VOCATUR VERCHERIA.

(E. 297, CCLXXV.)

Nos magister Cristinus, archipresbiter Veriseti, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod Bernardus de Jaloniaco, laicus, propter hoc in nostra presentia constitutus, tradit, vendit et concedit in perpetuum et pro franco et quitto allodio, viris venerabilibus et religiosis abbati et conventui Cluniacensi quandam peciam terre que vocatur vulgaliter Vercheria, sitam in nemus de la Broce, et partem suam nemoris de la Broce, scilicet medietatem, sitam juxta dictam terram de Aloetain², precio viginti librarum Cluniacensium, de quibus recognovit coram nobis sibi satisfactum fuisse in pecunia numerata, promittens dictus Renaudus³, per juramentum super sancta Dei euangelia corporaliter prestitum coram nobis, se contra venditionem, traditionem et concessionem predictas non venire nec venire volenti aliquatenus consentire; immo si quis [in] aliquo abbatem et co[n]ventum predictos impeteret⁴ aut etiam molestaret, ipsos deffenderet

1263, juillet.

¹ [Ms. presentibus.] — ² E^{bb}. Aloetain. — ³ Lisez Bernardus. — ⁴ [Ms. impetraret.]

propriis sumptibus et expensis, abrenunciens in hoc facto, etc. In cuius rei testimonium, ad preces et instantiam predicti Renardi¹ presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Datum anno Domini M^o CC^o LX^o III^o; mense julii.

5062.

CHARTA QUÆ GUILLELMETA, UXOR HUGONIS DE VILLERS, ACCEPTIT IN FEODUM AB ABBATE CLUNIACENSI QUIDQUID HABEBAT APUD CURTES, BUXERES, ETC.

(E. 414; cccxcii.)

1263,
septembre.

Nos Johannes, Dei gratia Matisconensis episcopus, notum facimus universis presentibus et futuris, quod Guillelmeta, uxor Hugonis de Vilers, domicelli, in nostra presentia propter hoc constituta, recognovit se omnia que habet et habere dicitur apud Curtis, apud Buxeres ac etiam in ecclesiarum, villarum finagiis, videlicet in terris, servitiis, nemoribus et aliis quibuscunque, a venerabili in Christo patre Yvone, Dei gratia abbate Cluniacensi, nomine ipsius Cluniacensis ecclesie, laude et assensu prefati H., mariti, de novo in feodum recepisse; et exinde prefati Hugo et Guillelmeta LX^a solidos Cluniacensium recipientes a prefato abbate in ipsius homagium intraverunt; promittentes dicta Guillelmeta ac ejus maritus prefatus feodum abbati predicto successorique ejus ac ecclesie nominate superius contra omnes personas in perpetuum garantire, se, heredes suos, omniaque bona sua presentia et futura de predicta ferenda garandia obligando; abrenunciantes predicta Guillelmeta et ejus maritus exceptioni² non habite et non recepte pecunie et omni juri canonico et civili quod sibi posset in hoc facto prodesse ac ipsi abbati vel ecclesie prejudicium gravare³. In cuius rei noticiam presentibus litteris, ad preces et instanciam ipsius Guillelmetæ ac ejus mariti sui superius nominati, sigillum nostrum dignum duximus apponendum. Datum anno Domini M^o CC^o LX^o tercio; mense septembri.

[Lisez *Bernardi*. — ² Ms: *exceptione*. — ³ Lisez *generare*.]

5063.

CHARTA QUÆ MARGARETA, UXOR GUICHARDI DE DARDRE, ABBATI CLUNIACENSI
QUASDAM RES CONSTITUIT FEODALES.

[Bibl. nat. or. 33g.]

Nos Hugo, officialis et canonicus Masticonensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod Margareta, uxor Guichardi de Dardre, domicelli, coram nobis confitetur de mandato dicti G. mariti sui expresso, venerabili in Christo patri Yvoni, Dei gratia abbati Cluniacensi, nomine ecclesie Cluniacensis, res infrascriptas de suo franco allodio existentes, ut asserit, constituisse feodales, scilicet domum suam de Escorceles et quicquid habet et habere potest quoquo modo juris et actionis et domini in eadem villa de Escorceles, et in parrochia Sancti Petri Veteris, et easdem res a dicto abbate nomine ecclesie Cluniacensis in feodum accepisse. In reconpensationem cujus acceptionis in feodum dicta Margareta confitetur coram nobis se recepisse a dicto abbate duodecim libras Viennensium in pecunia numerata, et de ipsis rebus constitutis feodalibus fecisse homagium et fidelitatem dicto abbati nomine ecclesie Cluniacensis supradicte. Hanc autem constitutionem et in feodum acceptionem dictus Guichardus coram nobis acceptat, laudat et approbat, promittentes dicti Guichardus et Margareta coram nobis, per juramentum super sancta Dei evangelia prestitum, se contra dictam constitutionem et in feodum acceptionem per se vel per alium non venire nec contravenire volenti consentire nec permittere dictum abbatem et ejus successores super dictis rebus feodalibus ab aliquo indebite molestari; promittunt etiam dicti conjuges, sub prestito juramento coram nobis et sub omnium bonorum suorum obligatione, tradere et reddere dicto abbati vel ejus mandato infra proximum festum Natalis Domini litteras domini episcopi Matisconensis sigillo ejusdem sigillandas super dictis conventionibus seu contractu conficiendas, prout eidem abbati melius et utilius videbitur expedire. Renunciantes autem dicti conjuges per juramen-

1263.

11 octobre.

tum coram nobis in hoc facto ex certa scientia exceptioni non numerate peccunie nec recepte, doli et in factum, subsidio dotis et ypothece privilegio, legi Julie de fundo dotali non alienando et omni auxilio et beneficio jurium canonici, et civilis. In cujus rei testimonium, ad preces dictorum conjugum, sigillum nostrum presentibus litteris apponimus. Actum et datum v^o idus octobris, anno Domini m^o cc^o lx^o tercio. (*Fragment de sceau.*)

5064.

CHARTA QUÆ GAUFRIDUS DE CHAUMONT ET UXOR EJUS CONFESSI SUNT SE ACCEPISSE IN FEODUM AB ABBATE CLUNIACENSI QUIDQUID HABEBANT IN PARROCHIA DE MASILLIACO...

(Bibl. nat. cop. 186-218; E. 389, CCCLXVI.)

1263, octobre.

Nos Hugo, officialis et canonicus Matisconensis, notum facimus universis presentès litteras inspecturis, quod Gaufridus de Chaumont, domicellus, et Hugueta¹, ejus uxor, in nostra propter hoc presentia constituti, confessi sunt coram nobis se in feodum accepisse a venerabili et religioso viro [Yvone], abbate Cluniacensi, et ipsius successoribus in futurum quicquid habent, tenent, possident vel quasi per se vel per alium in parrochiato de Massiliaco², videlicet in terris, vineis, pratis, nemoribus, pascuis, aquis, aquarum decursibus, dominaturis, serviciis, justiciis et aliis possessionibus seu juribus quibuscumque ex quacumque causa pervenerit ad eosdem, et quicquid habent in villis circumadjacentibus ratione rerum quas habent in parrochiato supradicto; qui... abbas, prout iidem conjuges³ [confessi sunt coram nobis, pro acceptione feodi memorati dedit eisdem triginta libras Cluniacensium quas confitentur⁴ coram nobis se recepisse in pecunia numerata. Asserunt etiam conjuges] antedicti per juramentum super sancta Dei euvangelia corporaliter prestitum coram nobis omnia

¹ [E. *Ugueta.*]

² [E. *Masilliaco.*]

³ La copie de Lambert de Barivè offre ici une lacune d'où il conclut à tort à

l'absence de prix stipulé et de numération d'espèces. Le texte du Cartulaire permet de combler cette lacune.

⁴ Lisez *confitentur*.

supradicta se tenere in allodium ante predicti feodi acceptationem¹ et non esse [usque]² ad moderna tempora de cujusquam feodo nec fuisse; promittentes . . . abbati predicto successoribusque suis per prestitum coram nobis corporaliter sacramentum et sub suorum omnium mobilium et immobilium obligatione honorum, quod si (quod absit!) predicta seu aliqua predictorum invenirentur ullo tempore esse vel fuisse de feodo alieno, quod ipsi vel heredes eorum quos ad hoc specialiter obligant et expresse, tantundem et equivalens ab . . . abbate predicto et successore ipsius recipiant in feodum de terra ab omni feodo libera et immuni, de evictionis etiam³ periculo omnium premissorum in feodum acceptorum seu partis eorum residuum ejusdem feodi se heredesque suos nichilominus obligando. Voluerunt siquidem et in hoc consenserunt expresse coram nobis, quod si in premissis deficeretur, (quod absit!) seu aliquo premissorum, quod nos predictus . . . officialis vel successores nostri ad eorum[dem] plenissimam observationem per excommunicationis³ sententiam compelleremus eosdem. Renunciaverunt siquidem in hac parte Gaufridus et Hugueta antedicti, per prestitum juramentum corporaliter coram nobis, non numerate pecunie, doli et in factum exceptionibus ac specialiter Hugueta predicta privilegio⁴ dotis ac omni alii juris auxilio seu beneficio in favorem mulierum introductis, sibi competentibus vel competituris etiam in futurum. In predictorum autem testimonium, ad supradictorum Gaufridi et Huguete petitionem et instantiam, presentes litteras supradicto abbati tradidimus sigilli nostri munimine roboratas. Actum et datum anno Domini M^o CC^o LX^o tertio, mense octobris⁵.

(Au dos, de la même main que l'original :) Carta de feodo Gaufridi de Chaumon, de rebus suis in parrochiatu de Massiliaco.

¹ [E. *acceptationem*.]

² [Mot fourni par E.]

³ [La copie porte *executionis*.]

⁴ [La copie porte *periculo*.]

⁵ [Au bas était un reste de sceau en cire jaune à double queue de parchemin.]

5065.

CONVENTIO INTER ABBATEM ET CONVENTUM CLUNIACENSES SUPER REDDITIBUS PITANTIE
A DICTO ABBATE ET SUCCESSORIBUS SUIS PERCIPIENDIS¹.

1264 (n. s.),
9 janvier.

Universis præsentis litteras, etc. (*Bull. Clun.*, p. 136, col. 1.)

5066.

CHARTA QUA WILLELMUS DE ILLINS ET GUILLELMUS DE MARZEU RECOGNOSCUNT SE TENERE
IN FEODUM AB ABBATE CLUNIACENSI QUIDQUID HABENT IN VILLA DE SALIS.

(E. 406. CCCLXXIV.)

1264, mai.

Nos magister Gererdus, officialis curie Lugdunensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod dominus Willelmus de Illins, miles, et domina Guibors, ejus uxor, et dominus Guillelmus de Marçeu, miles, coram Johanne de Duobus Rivis, clerico curie nostre jurato, ad hoc a nobis specialiter destinato, constituti, scientes, prudentes et spontanei et ex certa scientia recognoscunt se tenere in feudum ab abbate et ecclesia Cluniacensi dominium, gardam et juriditionem que ipsi milites et domina habent, ut dicitur, in villa de Salis, et quicquid habent et habere possunt et tenent per se vel per alium in terminis et locis infrascriptis, videlicet Aliailmo² sita in via que tendit a villa de Salis apud Blacé, et a dicta ulmo usque ad ulmum de Vitré et a dicta ulmo de Vitré usque ad crucem de Salis, et a dicta cruce usque ad parvam aquam que fluit ad molendinum Guichardi, prepositi de Salis, et a dicto molendino usque ad aquam de Chalarin; et pro ipso feodo debent homagium dicti milites et domina dicti[s] abbati et ecclesie Cluniacensi supradictis, prout hec omnia dicti milites et domina coram nobis confitentur esse vera; ad quod homagium servandum et faciendum dicti milites et domina pro ipso feodo se et suos obligant successores, promittentes coram dicto mandato nostro, per juramentum super sancta Dei euangelia corporaliter prestitum, contra dictam confessionem vel

¹ [Cette convention est vidimée dans une bulle de Clément IV; du 28 juillet 1267.
— ² Lisez *ab una ulmo.*]

aliquod de predictis per se vel per alium, facto vel verbo, in iudicio vel extra aliquatenus de cetero non venire, nec alicui volenti consentire in aliquo. Renunciantes in hoc facto ex certa scientia et sub vinculo prestiti juramenti actioni et exceptioni doli et in factum, etc. In quorum omnium testimonium, cum nobis constet de premissis per relationem dicti mandati nostri cui fidem super hoc habemus, ad preces dictorum militum et domine Guibors nobis pro eis per dictum curie nostre juratum relatas, presentibus litteris sigillum nostrum cum sigillis dictorum militum duximus apponendum. Nos vero, Guillelmus de Illins et Guillelmus de Marceu, milites predicti, coram dicto Johanne de Duobus Rivis, clerico, ad hoc a dicto domino officiali specialiter destinato, confitentes universa et singula supradicta esse vera et ea per juramentum attendere promittentes, presentibus litteris sigilla nostra una cum sigillo dicti domini officialis apponimus in testimonium veritatis omnium premissorum. Datum anno Domini m^o cc^o lx^o quarto, mense maii.

5067.

CHARTA QUA ROBERTUS, FILIUS BERNARDI DE CLAROMANE, NOTUM FACIT SE VENDIDISSE
ABBATI CLUNIACENSI DOMUM SUAM SITAM APUD CLUNIACUM.

(E. 372. CCCXLIX.)

Ego Robertus, Cluniacensis clericus, filius Bernardi de Claromane, quondam burgensis Cluniacensis, notum facio universis quod ego [non] vi, non dolo inductus, sed utilitate mea exigente, de consensu et voluntate Symonis Boichedor, curatoris mei, vendidi, tradidi, quittavi imperpetuum et concessi reverendo in Christo patri ac domino Y[vo- ni], Dei gratia abbati Cluniacensi, et ejusdem loci conventui, domum meam sitam apud Cluniacum, juxta domum magistri Cristini Bauduini, domui panellorum dicti domini abbatis et conventus contiguam, ab eisdem et suis successoribus jure hereditario imposterum possidendam, pro sex libris Cluniacensium michi vel mandato meo in festo beati Martini hyemalis ab eisdem in camera sua Cluniacensi pacifice et quiete, sine dilatione et contradictione aliqua, quoad vitam meam tantummodo persolvendis; et me de predicta domo devestiens,

1264, juin.

ipsos corporaliter investivi vel quasi, promittens per juramentum meum super sancta Dei euvangelia corporaliter prestitum eisdem et suis successoribus predictam domum venditam contra omnes personas conjunctas et extraneas, in iudicio et extra iudicium, ubicunque et imperpetuum garantire ac etiam omnibus se opponentibus propriis meis sumptibus contraire. Renuntians in hoc facto ex certa sciencia et voluntate spontanea actioni et exceptioni doli, in factum, exceptioni minoris etatis et omni juris canonici et civilis auxilio mihi super hoc competenti. In cujus rei testimonium et munimen presentem litteram de consensu et voluntate dicti curatoris mei prefati domino abbati et conventui sigillis discretorum virorum magistri Stephani de Vergeçon, canonici Matisconensis et curati Sancti Marcelli Cluniacensis, et Petri, curati Sancti Mayoli Cluniacensis, reddidi sigillandam, et nos predicti curati, ad requisitionem et instanciam ipsius R. ac Symonis¹, curatoris predicti, sigilla nostra presentibus apposuimus in testimonium veritatis. Datum Cluniaci, anno Domini M^o CC^o LX^o quarto, mense junii.

5068.

CHARTA QUA JOHANNES, DOMINUS DE VALERY, NOTUM FACIT SE DEDISSE
MONASTERIO CLUNIACENSI QUIDQUID HABEBAT IN VILLA ESCUROLES.

(E. 195, IX^{XXI} et 196, IX^{XXII}.)

1264, juillet.

Universis, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 1523³.)

5069.

CHARTA ALFONSI, COMITIS PICTAVENSIS, QUA CONFIRMAT DONATIONEM
A JOHANNE DE VALERY FACTAM IN VILLA ESCUROLES.

(E. 186, VIII^{XXIII} et 192, VIII^{XXIX}.)

1264, juillet.

Alfonsus, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 1522⁴.)¹ [Le ms. porte *Aymonis*.]² Le n° 196 n'est qu'une copie écourtée du n° 195, mais n'est pas imprimé dans la *Bibl. Cluniacensis*.³ Lig. 4, 1^{er} mot, lisez *militis*; lig. 10 ajoutez *domini* avant *Ludovici*.⁴ Dans la *Bibl. Clun.* ces chartes, dont le numéro peut s'écrire CLXXIII et CLXXIX, sont cotées par erreur CCLXXIII et CCLXXIX. Le n° CLXXIII est un *vidimus* que l'on retrouvera indiqué ci-après, sous la date d'août 1264.

5070.

CHARTA QUA HUGO, DOMINUS BERZIACI, NOTUM FACIT SE COMPOSITIONEM FECISSE CUM
ABBATE CLUNIACENSI DE JUSTITIA SUPER HOMINIBUS DICTORUM MONACHORUM BERZIACI
VILLÆ, ETC.

(Bibl. nat. or. 340.)

Nos Hugo, dominus Berziaci castri et de Sancto Germano, notum
facimus universis, quod cum olim inter religiosos viros Guillelmum,
abbatem, et conventum Cluniacensem, ex una parte, et nos domi-
num Berziaci, ex altera, etc. (*Ut supra*, n° 4930, *usque ad*.) liberam
potestatem. In predictorum autem corroborationem, testimonium et
munimen presentes litteras sigillatas sigillo nostro Yvoni abbati et
conventui tradidimus antedictis. Datum die lune post festum beati
Petri ad vincula, anno Domini m° cc° sexagesimo quarto.¹

1264, 4 août.

5071.

CHARTA QUÆ LUDOVICUS IX, REX FRANCORUM, CONFIRMAT CHARTAM FRATRIS SUI ALFONSI,
COMITIS PICTAVENSIS, SUPER DONATIONE DE ESCUROLIS MONASTERIO CLUNIACENSI A
JOHANNE DE VALERY FACTA.

(E. 186, VIII^{XXII}.)Ludovicus, etc.³. (*Bibl. Clun.*, col. 1522.)

1264, août.

¹ [Cet acte, dont la rédaction est iden-
tique à celle de l'accord de 1250, fut
délivré par Hugues de Berzé à Yvès I^{er},
abbé de Cluny, qui avait succédé en 1257
ou 1258 à l'abbé Guillaume.]

Variantes : p. 421, lig. 6, Saloniaco,
lisez Soloniaco; Pruenges, *lisez* Prue-
lenges; lig. 12, Pyano, *lisez* Piano;
p. 422, lig. 12, après mutilationem, *ajou-
tez* : In predictis vero omnibus cohertio-
nem et examinationem habebimus, judi-

cium et cognitionem; p. 423, lig. 5,
Buisseries, *lisez* Buixieres; lig. 6, Balouse,
lisez Belouse; lig. 11, Valevi, *lisez* Va-
leni.]

² Une note marginale nous apprend
que cette pièce a été collationnée sur
l'original par le notaire J. Marin, au
xiv^e siècle.

³ [La charte d'Alphonse de Poitiers est
mentionnée ci-dessus d'après E. 192-
VIII^{XXIX}, qui reproduit l'original.]

5072.

CHARTA QUA JOHANNES, DOMINUS DE VALERY, SE DEFENSURUM JURA PRIORATUS DE VANDOPERA PROMITTIT MONACHIS CLUNIACENSIBUS, QUI IBIDEM ASSIGNAVERANT PRETIUM VILLÆ ESCUROLES EIS A DICTO JOHANNE VENDITÆ.

(E. 198, IX^{III}.)

1264, août.

Universis, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 1524.)

5073.

CHARTA QUA BERNARDUS DE BRUERIA VENDIDIT MONASTERIO CLUNIACENSI MEDIETATEM AQUE ET PISCARIÆ QUAS HABEBAT INDIVISAS CUM PERRAUDO DE BRUERIA.

(E. 294, CCLXXII¹.)

1264, août.

Nos Johannes, Dei gratia Matisconensis episcopus, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod Bernardus de Brueria, miles, in nostra propter hoc presentia constitutus, confessus est se vendidisse et ex causa emptionis in perpetuum tradidisse venerabilibus Yvoni, abbati, et conventui Cluniacensi medietatem aque et piscarie cum pertinentiis earundem, que habebat, tenebat et possidebat vel quasi pro indiviso cum Perraudo de B[r]ueria, domicello, a ponte Sancti Nicecii usque ad pontem Sancte Cecilie, et quod in pratis ejusdem militis juxta ripam aque predictæ sitis piscatores ipsorum abbatis et conventus sua possint reficere recia vel etiam desiccare et in ipsis juxta ripam eandem officium exercere, tantum prata eadem cum servitio inde debito sibi retinendo precio quadraginta librarum Viennensium; de quo precio confessus est coram nobis sibi satisfactum esse a predictis abbate et conventu in pecunia numerata. Promisit siquidem idem Bernardus predictis abbati et conventui per prestitum juramentum coram nobis ad sancta Dei euangelia ac sub suorum omnium obligatione bonorum, quod contra venditionem predictam non veniet per se vel per alium in futurum, se heredesque suos facturos et curaturos², quod predictos abbatem et conventum et successores eorum aquam

¹ [Dans le ms. cette charte est numérotée par erreur CCLXII. — ² Ms. *curatores.*]

predictam, ipsius decursum, piscariam in aqua eadem cum pertinentiis eorundem habere, tenere licebit in perpetuum et pacifice possidere; predictam siquidem venditionem Petronilla, [uxor] dicti Bernardi, laudavit et per sacramentum de non veniendo contra coram nobis corporaliter prestitum accepit. Renuntiaverunt¹ etiam in hac parte Bernardus et Petronilla predicti per predictum super hoc juramentum coram nobis corporaliter² non numerate pecunie, doli, et in factum exceptionibus, privilegio dotis, ac omni alii juris beneficio sibi competenti vel deinceps competituro. In cujus rei testimonium, ad petitionem predictorum Bernardi et Petronille, presentes litteras supradictis Yvoni, abbati, et conventui tradidimus³ sigilli nostri munimine roboratas. Actum et datum anno Domini M^o CC^o LX^o quarto, mense augusti.

5074.

CHARTA QUA JOCERANDUS DE BUXERIA ACCEPIT IN FEODUM AB ABBATE CLUNIACENSI.